[image: image1.wmf]
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL DO PARÁ - ACEPA

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - CESUPA

EDITAL Nº 007/2004

1. O Magnífico Reitor do Centro Universitário do Estado do Pará – CESUPA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e, com base na Resolução n° 001/2001 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, comunica aos interessados a realização do Concurso de Monitoria, para preenchimento de vagas para as disciplinas dos cursos da Área de Ciências Sociais Aplicadas – ACSA , Área das Ciências Biológicas e da Saúde – ACBS e Ciências Exatas e Tecnologia – ACET, consoante ofertas definidas em anexo .

Das inscrições:

2. As inscrições serão feitas na Secretaria Acadêmica a partir do dia 08 /03/04 até o dia 10/03/04, das 8h às 21h, mediante requerimento.

2.1. Poderão inscrever-se no concurso os alunos regularmente matriculados nos cursos a que pertençam as disciplinas de interesse, as quais tenham sido cursadas, com aproveitamento, consoante os dispositivos regimentais. Serão indeferidos os pedidos de inscrição ao concurso de monitoria de alunos punidos com sansões disciplinares e de inadimplentes.

2.2. O histórico escolar deverá estar anexado ao requerimento de inscrição do candidato.

Da Seleção:

3. A seleção será conduzida por Banca Examinadora, composta pelo Coordenador do Curso e por dois professores da disciplina ou disciplina afim, indicados pelo Coordenador de Área e designados pelo Reitor.

[image: image2.wmf]
3.1 Instrumentos de seleção:

Prova de Títulos.

· A prova de títulos é de caráter classificatório, para qual a Banca Examinadora considerará o histórico escolar do candidato, em nível superior, parcialmente no que concerne seu desempenho na disciplina e/ou conjunto de disciplinas a que se destina a monitoria, através de média aritmética em escala de nota de zero (0) a dez (10).

Prova Específica.

· A prova específica é de caráter eliminatório, para a qual a Banca Examinadora conferirá notas de zero (0) a dez (10), sendo eliminado o candidato que obtiver nota inferior a sete (7).

· A prova específica será escrita e/ou prática, a critério da coordenação do concurso, versando sobre assunto constante do conteúdo programático proposto para as disciplinas no respectivo curso de graduação, sendo elaborada pela Banca Examinadora.

Entrevista.

· Da entrevista, de caráter eliminatório, resultará parecer firmado pelos examinadores, que considerará o candidato apto ou não apto  ao exercício da monitoria.

· A entrevista destina-se a avaliar o nível de desempenho do candidato, sua aptidão e desembaraço para o exercício da função de monitor, em seus diversos aspectos.
· O critério de convocação dos candidatos para a entrevista está definido nos itens 4.2 e 4.3 deste Edital.

[image: image3.wmf]
3.2 Data das provas:

· A prova específica realizar-se-á no dia 13/03/04 no CESUPA – Unidade José Malcher e Unidade Nazaré, às 9 horas. A prova terá duração de 3 horas, devendo o candidato chegar ao local da prova com antecedência de 30 minutos.

· As entrevistas realizar-se-ão no dia 20/03/04 por ordem e local definido à ocasião da convocação.

Da Classificação:

4. Para efeito de classificação, prevalecerá, em ordem decrescente, a média ponderada obtida pelos candidatos nas provas de títulos e específica, adotando-se, para tal, os pesos três (03) e sete (7), respectivamente.

4.1. Em caso de empate será classificado, nesta ordem, o candidato com o melhor desempenho na prova específica, seguindo-se aquele que apresentar melhor desempenho na prova de título.

4.2. A relação dos classificados após realização das provas de Títulos e Específica será publicada no dia 17/03/04, juntamente com a divulgação do calendário de entrevistas.

4.3. Só serão convocados à entrevista os três primeiros classificados.

[image: image4.wmf]
Do Resultado:

5. O resultado das provas de títulos e específica será divulgado pela Secretaria Acadêmica, juntamente com a convocação para a entrevista, no dia 17/03/04.

5.1. O resultado final será divulgado no dia 23/03/04, pela Secretaria Acadêmica.

5.2. Dos resultados da avaliação de cada prova não será aceito pedido de revisão e nem será recebido recurso de qualquer natureza.

Das Disposições Gerais:

6. A bolsa de Monitoria terá a duração de abril a dezembro de 2004.

6.1. O valor da bolsa de monitoria corresponde a 50% da mensalidade escolar contratada pelo discente, junto à ACEPA, por ocasião da matrícula.

6.2. O monitor não será beneficiado com bolsa em mês cujo pagamento corresponder à matrícula.

6.3. Os alunos detentores de bolsas de outra natureza, se aprovados no Concurso de Monitoria, deverão fazer opção por uma única modalidade de bolsa.

7. As disciplinas e o número de vagas para cada curso, encontram-se em anexo ao presente Edital.

8. O parecer da Banca Examinadora, após aprovado pela Coordenação do Curso e visado pela Coordenação da Área, será encaminhado ao Reitor do Centro, o qual promoverá a designação dos monitores a contratar, com base no resultado obtido.

9. Casos omissos serão resolvidos pelo Reitor do Centro Universitário do Estado do Pará.

Belém, 19 de fevereiro de 2004.

João Paulo do Valle Mendes

Reitor

[image: image5.wmf]
ANEXO I AO EDITAL Nº007/04 DA SELEÇÃO DE MONITORES PARA OS CURSOS DAS ÁREAS DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE E CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA.

RELAÇÃO DE VAGAS PARA SELEÇÃO

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO-COMÉRCIO EXTERIOR
	DISCIPLINA
	VAGAS

	TURNO

	Teoria da Administração I
	01
	Noturno

	Teoria da Administração II
	01
	Vespertino

	Teoria da Administração II
	01
	Vespertino

	Contabilidade de Custos
	01
	Noturno

	Política e Planejamento em Administração
	01
	Vespertino

	Administração de Recursos Humanos/Comportamento Humano
	01
	Noturno

	Matemática Aplicada/Matemática Financeira
	01
	Vespertino

	Introdução ao Comércio Exterior I
	01
	Vespertino

ADMINISTRAÇÃO-CIÊNCIAS GERENCIAIS
	DISCIPLINA
	VAGAS

	TURNO

	Teoria do Planejamento / Comportamento Humano nas Organizações
	01
	Noturno

	Custos Gerenciais
	01
	Noturno

	Gestão Participativa / Comunicação nas Organizações II
	01
	Noturno

	Teoria da Administração I e II
	01
	Vespertino

CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS
	DISCIPLINA
	VAGAS
	TURNO

	Introdução à Contabilidade II
	01
	Vespertino

	Contabilidade Comercial II
	01
	Vespertino

	Contabilidade de Custos
	01
	Noturno

	Sistemas de Informações Contábeis III
	01
	Vespertino

	Sistemas de Informações Contábeis III
	01
	Noturno

	Contabilidade Pública
	01
	Vespertino

	Contabilidade Pública
	01
	Noturno

CURSO DE DIREITO
	DISCIPLINA
	VAGAS
	TURNO

	Direitos Humanos
	01
	Vespertino

	Introdução ao Estudo do Direito I e II
	01
	Noturno/Vespertino

[image: image6.wmf]
ÁREA DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

CURSO DE FARMÁCIA

	DISCIPLINA
	VAGAS

	Parasitologia Clínica e Microbiologia Clínica.
	01

	Bioquímica Clínica, Citologia Clínica e Hematologia Clínica.
	01

	Química Inorgânica, Química Analítica I e II, Físico-Química.
	01

	Química Orgânica I e II, Bioquímica.
	01

	Botânica, Fitoquímica e Farmacognosia.
	01

	Farmacotécnica e Tecnologia Farmacêutica.
	01

CURSO DE ODONTOLOGIA

	DISCIPLINA
	VAGAS

	Anatomia*
	01

	Embriologia e Histologia*
	01

	Dentística
	01

	Diagnóstico Integrado
	01

	Oclusão
	01

 *Vagas para os cursos de Odontologia, Farmácia e Nutrição, em conjunto.

Obs: A lista do material para prova prática do curso de Odontologia estará

        disponível na coordenação do curso.

CURSO DE LICENCIATURA E BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

	DISCIPLINA
	VAGAS

	Funções Celulares e Mecanismos de Transmissão da Célula.
	01

[image: image7.wmf]
ÁREA DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

	Área  de atuação
	Curso
	Pré-Requisito
	Vagas
	Turno

	Programação
	- Ciência da Computação;

- Sistemas de Informação;

- Processamento de Dados.
	- Linguagens e Técnicas de Programação I

- Princípios de Desenvolvimento de Algoritmos
	01

01
	Matutino

Matutino ou Vespertino

	Programação

e
Eletricidade e Eletrônica
	- Ciência da Computação.
	- Linguagens e Técnicas de Programação I

- Princípios de Desenvolvimento de Algoritmos
	01

01
	Vespertino

Noturno

	·
	- Noções de  Eletricidade e Eletrônica;

- Circuitos Lógicos e  Digitais;

_1119874256.unknown